
H O T Ă R Î R E 

cu privire la demersul Reprezentanței Permanente a Republicii Moldova pe lîngă Oficiul 

ONU din Geneva, referitor la delegarea judecătorului Igor Chiroșca pentru participare la 

Simpozionul OMC cu privire la Acordul TRIPS 

  

05 decembrie 2017                                                mun. Chişinău                                                                                                

nr.798/35 

 

   Examinînd chestiunea cu privire la demersul Reprezentanței Permanente a 

Republicii Moldova pe lîngă Oficiul ONU din Geneva, referitor la delegarea 

judecătorului Igor Chiroșca pentru participare la Simpozionul OMC cu privire la Acordul 

TRIPS, luînd act de informația membrului CSM, Violeta Cojocaru, Consiliul Superior al 

Magistraturii, 

 

C O N S T A T Ă: 

 

La Consiliul Superior al Magistraturii a parvenit demersul Reprezentanței 

Permanente a Republicii Moldova pe lîngă Oficiul ONU din Geneva, referitor la 

delegarea judecătorului Igor Chiroșca pentru participare la Simpozionul OMC cu privire 

la Acordul TRIPS, care va avea loc la 12-15 decembrie 2017 la Geneva, Elveția.  

Consiliul reține că, Misiunea ONU a expediat un demers privind organizarea 

Simpozionului OMC (Organizația Mondială pentru Comerț) cu privire la Acordul TRIPS 

(Aspecte ale Drepturilor de Proprietate Intelectuală legate de Comerț) destinat 

judecătorilor din statele – membre ale OMC. Ca urmare a examinării de către 

Secretariatul OMC a candidaturilor prezentate, domnul Igor Chiroșca, judecător la 

Judecătoria Strășeni, sediul Central, a fost selectat în calitate de participant din partea 

Republicii Moldova. 

          Avînd în vedere importanţa și actualitatea subiectelor ce vor fi abordate în cadrul 

evenimentului, precum și necesitatea schimbului de informații şi experiență, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii consideră oportună acceptarea demersului și 

delegarea judecătorului Igor Chiroșca de la Judecătoria Strășeni, sediul Central, pentru 

participare la Simpozionul OMC cu privire la Acordul TRIPS, care va avea loc la 12-15 

decembrie 2017 la Geneva, Elveția. 

           Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile art. 4, 

17, 24 şi 25 din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se admite demersul Reprezentanței Permanente a Republicii Moldova pe lîngă 

Oficiul ONU din Geneva, referitor la delegarea judecătorului Igor Chiroșca pentru 

participare la Simpozionul OMC cu privire la Acordul TRIPS. 



2. Se autorizează delegarea judecătorului Igor Chiroșca, de la Judecătoria Strășeni, 

sediul Central, în perioada 11 – 15 decembrie, pentru participare la Simpozionul OMC cu 

privire la Acordul TRIPS, care va avea loc la 12 – 15 decembrie 2017 la Geneva, Elveția. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție de orice persoană 

interesată în termen de 15 zile din data comunicării, doar în partea ce se referă la 

procedura de emitere/adoptare. 

4. Copia prezentei hotărâri se expediază Reprezentanței Permanente a Republicii 

Moldova pe lîngă Oficiul ONU din Geneva, Judecătoriei Strășeni, sediul Central spre 

informare şi se plasează pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md).  

 

Preşedintele ședinței Plenului Consiliului           

Superior al Magistraturii                                                                           Victor MICU 

 
 


